apoio contribua para um maior bem-estar e equilíbrio psicoafectivo; 

A fim de poder continuar a desenvolver estas atividades de interesse público, e numa 

conjuntura económica particularmente difícil, o órgão executivo apoia a decisão de 

atribuir a instituição uma verba anual de 16.000€ (dezasseis mil euros), para apoio das 

atividades de natureza social, de interesse e âmbito local, consubstanciadas, 

essencialmente, na no seu centro de dia e jardim-de-infância, de apoio a idosos e 

crianças do concelho de Lamego” 

Face ao exposto, 

No uso da competência que é conferida à Câmara Municipal alíneas d), o) e u), do n.º 1 

do artigo 33º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, propõe à Exma. Câmara Municipal 

que delibere no sentido de aprovar um subsídio no montante de 16.000€ (dezasseis mil 

euros) à ASSOCIAÇÃO PELA INFÂNCIA E TERCEIRA IDADE DE LAMEGO, para apoio 

das atividades de natureza social, de interesse e âmbito local, consubstanciadas, 

essencialmente, na no seu centro de dia, de apoio a idosos do concelho de Lamego. 

Deliberação: